
 

                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες  :Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Ο) Τσιαμούλη Στ. 
                            Υποπλοίαρχος Λ.Σ. Παδιώτη Μ. 
                           Επικελευστής ΛΣ Ματζαρλή Γ. 
Τηλέφωνο:2131371245, 2131374130 
Email : dekn.quality@hcg.gr  

       
                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

               
                          Πειραιάς,    26 - 6 -2024            

                         Α.Π.: 2232.14-11/ 46799/24 
 
 
 

 

                              Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

 
            

 
ΘΕΜΑ: «1η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 
στο πλαίσιο του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  
i. του ν. 576/1977 (Α΄102) «Περί οργανώσεως και διοικήσεως της Μέσης και Ανωτέρας Τεχνικής και Επαγγελματικής 

Εκπαιδεύσεως», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 1304/1982 (Α΄ 144) και ισχύει. 
ii. του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν.4337/2015 (Α΄ 129), τον ν.4472/2017 
(Α΄ 74) και ισχύει. 

iii. του  ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.11 του άρθρου 5 του ν.4328/2015 (Α΄ 51), την παρ.1 του 
άρθρου 6 του ν.4354/2015 (Α΄ 176), την παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4403/2016 (Α΄ 125), το άρθρο 7 του ν.4374/2016 (Α΄ 
50), την παρ.1 του άρθρου 58 του ν.4465/2017 (Α΄ 47), την παρ. 12 του άρθρου 69 του ν.4389/2016 (Α΄94), και ισχύει. 

iv. του ν. 4624/2019 « Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄137). 
v. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).   

vi. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

vii. Του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση-Μετονομασία Υπουργείων». 
viii. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145).  

ix. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).  
x. του π.δ. 77/2023 "Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων " (Α΄ 130). 
xi. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄151). 

xii. Της αριθμ.: 46274/22-09-2014 Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους 
του ΠΔΕ» (Β΄ 2573), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ.: 134453/23-12-2015 Υ.Α.(Β΄ 2857). 

ΑΔΑ: ΨΦ9Ι4653ΠΩ-Κ3Π
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.06.26
11:11:53 EEST
Reason:
Location: Athens



 

xiii. Της αριθμ. πρωτ.: 137675/EΥΘΥ1016/31-12-2018 (Β’ 5968) ’’Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ.110427/EΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”». 

2. Το Νομοθετικό και Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ίδρυση και λειτουργία των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού και 
ειδικότερα τις διατάξεις: 
i.Του ν. 2638/1998 (Α΄ 204) «Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό 

αυτής και άλλες διατάξεις». 
ii.Της υπ’ αρ. Μ 3615.3/03/00/27-10-2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εμπορικής Ναυτιλίας ¨Έγκριση Κανονισμού Σπουδών Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Κ.Σ./Α.Ε.Ν.) (Β΄1393)». 

iii.Της υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29-05-2019 Απόφασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 2028). 

iv.Της υπ’ αρ. 2231.2-13/42286/2019/06-06-2019 Απόφασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 
2240). 

3. Την Α.Π.:2561/28-06-2021 3η τροποποίηση Πρόσκλησης (Κωδικός Πρόσκλησης: ΕΔΒΜ114, Α/Α ΟΠΣ: 4418, Έκδοση 4/0, 3η 
τροποποίηση Πρόκλησης της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. (ΑΔΑ: 61Β946ΜΤΛΡ-Ε6Χ). 
4. Την Α.Π. 2410/12-01-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/ τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022» με Κωδικό ΟΠΣ 5123938 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 60B546MΤΛΡ-11Θ). 
5. Την αρ. πρωτ. 70033/01-08-2023 Απόφαση τροποποίησης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 
5123938 στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 60Ν5Η-6Ε6). 
6. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/70031/2023/09-10-2023 ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971). 
7. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/78223/2023/ 07-11-2023 ΥΑ «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και 
Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-
Ω0Ι). 
8. Την Α.Π. 105589/10-11-2023 Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή " με τίτλο 
«Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) (2022-2023)» (ΑΔΑ: 
ΨΟ85Η-8Χ6). 
9. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/80438/2023/15-11-2023 ΥΑ «1η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 
Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών 
των Α.Ε.Ν.» για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (ΑΔΑ: 6ΘΡΑ4653ΠΩ-8ΤΗ). 
10. Την A.Π. 125878/28-12-2023 Απόφαση ανάκλησης ένταξης πράξης « Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/ 
τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ 5123938 (ΑΔΑ: 997ΠΗ-
ΩΓΨ). 
11. Την A.Π. 125925/28-12-2023 ‘Ένταξη της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 6004506 μεταφερόμενη στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: Ψ5ΖΩΗ-7ΨΙ). 
12. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/21563/26-03-2024 Απόφαση κ. ΥΝΑΝΠ «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 
Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: 6ΝΕΨ4653ΠΩ-6ΘΟ). 
13. Την αρ. πρωτ. 9168/23-05-2024 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περί έγκρισης 
ένταξης εν θέματι έργου (2023ΣΕ68970001) στο ΠΔΕ 2024 (ΑΔΑ: 9Ξ2ΒΗ-6ΜΤ). 
14. Την αρ. πρωτ. 9809/13-06-2024 Απόφαση Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/Γενική Γραμματεία Δημοσίων 
Επενδύσεων-ΕΣΠΑ «Χρηματοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων Έργων ΚΛ 200850» (AΔΑ: ΨΩΦΧΗ-0Κ1). 
15. Την από 14/06/2024 σύμφωνη γνώμη ΕΥΔ Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.  

 
 

ΑΔΑ: ΨΦ9Ι4653ΠΩ-Κ3Π



 

Αποφασίζουμε 
 

1. Την 1η τροποποίηση του Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». Η παράγραφος 2.1 του Κεφαλαίου 2 της 
12ης σχετικής, τροποποιείται ως κάτωθι: 

 

“2.1     Αντικείμενο 
Σκοπός του παρόντος οδηγού είναι η υποστήριξη της υλοποίησης της Πράξης με τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής 
ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506, 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» και η παρακολούθηση και 
διαχείριση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σχετικά με την χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στους 
σπουδαστές/τριες των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ακαδημαϊκού έτους 2022-2023. Ενδεικτικά, 
προβλέπεται η υλοποίηση των ακόλουθων ενεργειών:  

 Η οργάνωση, διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου της Πράξης, όπως σύνταξη του Οδηγού υλοποίησης και εφαρμογής φυσικού αντικειμένου και 
διαχείρισης οικονομικού αντικειμένου.  

 Η οικονομική ενίσχυση στους δικαιούχους σπουδαστές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 δύναται να 
καταβάλλεται έως 30/08/2024 κατόπιν υποβολής αίτησης και κατάθεσης των προβλεπομένων δικαιολογητικών 
πληρωμής στην Α.Ε.Ν. φοίτησης τους εντός τασσόμενης προθεσμίας, την προώθηση αυτών στην αρμόδια 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών του ΥΝΑΝΠ και εν συνεχεία την υποβολή στη ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ πίνακα 
ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων σπουδαστών, το συνολικό ποσό της 
δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο δικαιούχο, μετά της κατάστασης των αναγκαίων 
δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν. 

 Η οικονομική ενίσχυση θα καταβληθεί με έκδοση ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (e-pde). 

 Η σύνταξη, έκδοση και διεκπεραίωση διοικητικών εγγράφων και υποχρεώσεων της Δ.ΕΚ.Ν., ως 
Δικαιούχου του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

 Η προβολή και δημοσιότητα της Πράξης (αφίσα, φυλλάδια, ενημερωτικές εγκύκλιοι κ.λπ.) όπως 
αναλυτικά αναφέρονται στη παράγραφο 3.1 του παρόντος οδηγού.” 
 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα αναγραφόμενα στην 12η σχετική. 
3. Να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.- 

                                                                                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   

 
 

                                                                              ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Α.Ε.Ν. Ασπροπύργου 
2. Α.Ε.Ν. Μακεδονίας 
3. Α.Ε.Ν. Κρήτης 
4. Α.Ε.Ν. Ηπείρου 
5. Α.Ε.Ν. Ύδρας 
6. Α.Ε.Ν. Χίου  
7. Α.Ε.Ν. Ιόνιων Νήσων  
8. Α.Ε.Ν. Κύμης 
9. Α.Ε.Ν. Σύρου 
10. Α.Ε.Ν. Οινουσσών 
11. Α.Ε.Ν. Καλύμνου 

ΑΔΑ: ΨΦ9Ι4653ΠΩ-Κ3Π



 

12. Δ.Ε.Κ.Ν. Β’ 
13. Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ» 
14. ΔΟΔ  
15. ΔΙΠΡΟΠ 
16. Σπουδαστές/τριες Α.Ε.Ν. στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης (μέσω των Α.Ε.Ν. φοίτησής τους)  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γρ. κ. ΥΝΑΝΠ  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Γ.Γ.Α.Ι. Ν.Π. 
4. Γρ. κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. Α΄Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
6. Γρ. κ. ΔΚΒ’  
7. Γρ. ΓΔΟΥ 

 
ΙΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ» 

 

ΑΔΑ: ΨΦ9Ι4653ΠΩ-Κ3Π


